CAMPO MAGRO

PREFEITURA DO MUNICIPIO \0 Q
ORGULHO DE TRABALHAR E VIVER AQUI Cee

Oficio n° 055/2024
Resposta ao Requerimento n°:008/2024

Campo Magro, 04 de abril de 2024

Excelentissimo senhor Presidente da Camara Municipal de Campo Magro, Vereador /
Presidente: Alvaro Bueno de Lara.

Venho por intermédio deste, encaminhar-lhe resposta ao
Requerimento: n°: 008/2024, Protocolo n°: 1329/2024,
de autoria do llustre Vereador: Chiquinho do Povo.

Por sonseguinte, encaminho a resposta e documentos prestados pela
Seé&retaria Municipal de Saude - SESAU.

Diante do exposto, permanecemos a disposicao para maiores esclarecimentos
que se mostrem necessarios.

Claudio Cesar Casagrande
Prefeito Municipal

RODOVIA GUMERCINDO BOZA - 20.823 - KM 20 - SEDE

CANMDN MARRDN/DR - Q2R2E_.NNN
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO

Numero do processo: 0001329/2024

Protocolado em: 06/03/2024 16:27 Procedéncia: Interna
Sumula: Requerimento 008/2024

Numero Unico:  35D.2CH.699-20

Prioridade: Normal

Requerente: 38359 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

CNPJ do requerente: 01.645.691/0001-43

Endereco: Rua SILVESTRE JAREK N° 120 - CEP: 83535-000

Complemento: Telefone:
Municipio: Campo Magro - PR Bairro: SEDE

E-mail: camara@campomagro.pr.leg.br

Beneficiario: CPF do beneficiario:

Sistema: Protocolo Fly / Usuério: Altair.Santos / Relatério do Processo



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
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Ndmero do processo: 0001329/2024
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PHEgIRLY

Data: 06/03/2024

Nimero do processo:  0001329/2024 Ndmero Gnico: 35D.2CH.699-20
Solicitagéo: 3312 - REQUERIMENTO Ntmero do protocolo: 160809
Ndmero do documento:
Requerente: 38359 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO CPF/CNPJ do requerente: 01.645.691/0001-43
Beneficiario: CPF/CNPJ do beneficidrio:
Enderego: Rua SILVESTRE JAREK N° 120 - 83535-000 e
Complemento: Bairro: SEPS»'\.\‘\‘JN Cieg, S
Loteamento: Condominio: Municipio: Campo Mag/rgi PRP«C ;‘ ¥ r;
Telefone: Celular: Fax I' 5’ ' gsf?,q (2o 5
E-mail: camara@campomagro.pr.leg.br Notificado por: E-mail %_ \"%/ﬁ A, 4 éo/.-'
Local da protocolizagédo: 001.001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO \\\Q & Og?é"’
Localizag3o atual: 001.001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO SR A
Org. de destino: 001.001.017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Protocolado por: Mariel Fabiano Atualmente com: Mariel Fabiano
Situacsdo: N&o analisado Em tramite: Sim Procedéncia: Interna Prioridade: Normal
Protocolado em: 06/03/2024 16:27 Previsto para: Concluido em:
Simula: Requerimento 008/2024
Observagéo:
Mariel Fabiano CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
{Protocolado por) (Requerente)
Hora: 16:25:49

Sictama: Dratasnla Ehi 71 lacica. 22 v m 1o i 5
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REQUERIMENTO N° 008/2024 2 O

Ao Sr. Secretario Ari Decker
O Vereadores infra-assinado, no uso de suas atribuicbes legais, vém com o devido e costumeiro
respeito a presenca de Vossa Senhoria, expor para logo requerer o que segue:

A0 cumprimenta-lo com as homenagens de estilo, diante do interesse prioritario reservado & saude
publica, rogamos a vossa Exceléncia, determine a resposta com urgéncia possive! das indagacdes
que seguem:

1 = Quais os dias e horarios de Funcionamento € atendimento médico de todas as UBS do
Municipio?

2 — Qual o nimero de atendimento diario de consultas com agendamentos prévios e consuitas com
senhas em cada UBS do Municipio?

3 - Qual o tempo médio da fila de espera suportado pelos Municipes para uma consulta com
agendamento prévio?

4 — Qual o tempo da fila de espera para uma consuita com um médico especialista no Municipio e/ou
em outros Municipios devidamente encaminhados pela secretaria de satde?

5 — Existe algum projeto de ampliag&o da rede de atendimento clinico geral e medico da familia para
Campo Magro?

6 — Os Medicamentos de uso continuo sao liberados para retirada pelos Municipes em todas as UBS
do Municipio?

7 — A cerca do Programa Vacinal planejado pela Secretaria de Saude, qual o cronograma de vacinas
do Municipio nas UBS (inclusive bivalente e dengue)?

8 — Qual o tempo aproximado para o agendamento de exames de imagens solicitados por médicos
das UBS do Municipio?

9 - Existe algum protocolc para o transporte de pacientes dos Bairros do interior para atendimento
em outros bairros do Municipio?

10 - Existe alguma estatistica de funcionarios da &rea da satde de Campo Magro acometidos com a
SINDROME DE BURNOUT?

Sendo 0 que se apresenta, renovo os votos de destacada consideragso e aprego.

RECEBIDC

2 7 FE\Z;{!Z%‘

N s 77
Rua Silvestre Jarek, 120, Centro —~ CEP 83.535-000 — Fone 3677-12<@/d; , 947,
Campo Magro — PR

WwWw.campomagro.pr.leg.br
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CHIQUINHO DO POVO
Vereador
> ol .
Aprovado em “UYWCo  Discussio
Por . ’
Saia das Sessoes, f
Presigernite

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — CEP 83.535-000 — Fone 3677-1253
Campo Magro — PR

www.campomagro.pr.leg.br
AAcam . D .
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE CAMPO MAGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ORGULHO DE TRABALHAR E VIVER AQUI

MEMORANDO INTERNO N2 232/2024

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESAU.

ASSUNTO: INFORMACOES REFERENTES A AGENDA DE CONSULTAS, PROGRAMA VACINAL, EXAMES
E AFINS.

SECRETARIO: ARI DECKER - SESAU

SOLICITO ATENGAO EM PRESTAR A DEVIDA RESPOSTA REFERENTE A
REQUERIMENTO: N°:008/2023 - PROTOCOLO:N:1329/24 — VEREADOR:CHIQUINHO DO POVO.

SEM MAIS PARA O MOMENTO.

CAMPO MAGRO, 15 DE MARGO DE 2024.

S UNICIPAL DE PLANEJAMENTO

RANNAVIA GHMFERCINDO BOZA - 20.823 - KM 20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROTOCOLO N° 1329/2024

INTERESSADO(A): CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

RESPOSTA

Tendo em vista o requerimento 008/2024, formulado pela Cimara Municipal de Campo

Magro, seguem as informacGes solicitadas:

Todas as Unidades Bésicas de Safide realizam atendimento de segunda a sexta-feira,
entre as 7:00 € as 17:00, com exce¢io da Unidade Santa Luzia, que atende de maneira
estendida até as 19:00;

Todas as unidades urbanas rrabalham com agendas em bloco, com um tempo médio por
consulta de 20 minutos;

Quando o paciente possui consulta agendada, via de regra, ndo ha tempo de espera para
atendimento, visto que as consultas seguem os horarios marcados em agenda;

Em caso de necessidade de consultas com especialista, 0 agendamento e a regulacio sdo
feitos pelo Estado, conforme a quantidade de vagas em disposigdo. Algumas
especialidades que estio disponiveis no Centro de Especialidades do Municipio, como
pediatria e pneumologia, ndo possuem tempo de espera, uma vez que o préprio
Municipio consegue atender. Para as guias com prioridade de atendimento, as vagas
saem em no maximo 30 dias;

Atualmente, est4 sendo realizada a ampliacdo da UBS Santa Luzia, a qual j3 possui data

Estrada do Cerne, n° 20767 — Centro — Campo Magro — Pr - CEP: 83.535-000

Fone 2677-4016 - www.campomagro.pr.gov.br
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CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

prevista para inauguragdo, com a ampliagio da equipe. Todas as unidades trabalham
com equipe ESF completa, conforme PNAB. Nas unidades Tadeu Manfron e Santa
Luzia, h4 duas equipes ESF;

6. Existem farmicias em 3 unidades urbanas: Viviane, Tadeu Manfron e Santa Luzia. As
demais possuem uma dispensa de medicamentos, €0 Municipio dispde de CAF central
de abastecimento das farmacias. Medicagdes do interior, a CAF libera e a unidade
armazena em dispensa; '

7. O sistema de vacinagio do municipio segue o calendério do Ministério da Safide, tendo
todas as vacinas liberadas em todas as unidades. As UBS urbanas tém vacinacao
bivalente contra a Covid-19 toda sexta-feira. No dia 15/04, havera realizacdo do “Dia
D”, dia de multivacinagio em 3 unidades urbanas. O Estado recebeu vacinas da dengue,
destinadas exclusivamente para 30 municipios, porém a regional da qual o Municipio
de Campo Magro faz parte néo foi contemplada com a vacina Qdenga;

8. Os exames de imagem s3o realizados via COMESP e pelo Estado, de forma que
depende da disponibilizagao de vagas quando da solicitagio;

9. O transporte é disponibilizado pelo Municipio para os usuanos do interior. Basta que
comuniquem o setor de transporte que este é dlspomb1l1zado, desde que com dois dias
de antecedéncia;

10. A sindrome de Burnout é tratada, principalmente, via psicoterapia, mas também pode
envolver medicagio por meio de antidepressivos e/ou ansioliticos. A Atengdo a Satde
Mental do Municipio estd organizada a partir do Centro de Atengdo Psicossocial
(CAPS), contemplando o atendimento ao usuirio nos diversos momentos de seu
sofrimento psiquico, de forma a buscar a integralidade do cuidado. Conta com equipe
multidisciplinar, composta por médico, musicoterapeuta, terapeuta ocupacional,
equipe de enfermagem (esta composta por enfermeiros e técnicos de enfermagem) e
psicélogos, que atendem a demanda somente dos pacientes atendidos no Centro de

atencio Psicossocial

Estrada do Cerne, n° 20767 — Centro — Campo Magro — Pr - CEP: 83.535-000

Fone 3677-4016 - WWW.Campomagro.pr.gov.bx
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CAMPO MAGRO

PREFEITURA DO MUNICIPIO
ORGULHO DE TRABALHAR AQUI
i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Campo Magro, 02/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

‘ / ARI DECKER
‘Sécretério Municipal de Satde

Estrada do Cerne, n° 20767 — Centro — Campo Magro — Pr - CEP: 83.535-000

Fone 3677-4016 - www.campomagro.pr.gov.br




